
 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 BOLETIM DE SERVIÇO 
 Bole�m Oficial de Atos Administra�vos 

 ( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 ANO IV - Nº 114 

 Sexta-feira, 30 de junho de 2023 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 Luiz Inácio Lula da Silva 

 PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Camilo Sobreira de Santana 

 MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 João Paulo Sales Macedo 

 REITOR 



 Universidade Federal do Delta do Parnaíba  30/06/2023 
 BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 114 

 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 PORTARIAS 

 PORTARIA N° 67, DE 27 DE JUNHO DE 2023. 

 O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar,  nomeado  pela  Portaria  nº 
 145,  de  27  de  fevereiro  de  2023;  publicada  no  Bole�m  de  Serviço  UFDPar,  Ano  IV  –  Nº  35,  de  28  de  fevereiro  de  2023;  no  uso  de  suas 
 atribuições  legais,  considerando  o  disposto  na  Lei  n°  14.133  de  1º  de  abril  de  2021  e  a  solicitação  constante  no  processo  administra�vo  n° 
 23855.001133/2023-66, resolve: 

 Art.  1º  Cons�tuir  Comissão  formada  pelos  seguintes  servidores,  sob  a  presidência  do  primeiro,  para  elaborar  planejamento  da 
 contratação  da  Adesão  da  UFDPar  à  Associação  Nacional  dos  Dirigentes  das  Ins�tuições  Federais  de  Ensino  Superior  –  ANDIFES,  proposta 
 nos termos estabelecidos no Art. 20 da Instrução Norma�va n° 05/2017, conforme segue: 

 LEONARDO COSTA E SILVA - SIAPE n° 1564965, Cargo: Pró-Reitor de Administração, Setor: PRAD - UFDPar. 
 SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES – SIAPE N° 1475784, Cargo: Chefe de Gabinete, Setor: REITORIA – UFDPar; 
 LETÍCIA NARA ALVES FERREIRA – SIAPE N° 1981898, Cargo: Assistente em Administração, Setor: REITORIA – UFDPar; 

 Art.  2º  Cabe  à  comissão  fazer  o  planejamento  da  contratação  nos  termos  da(s)  norma�va(s)  vigente(s)  e  compa�vel(is)  com  o 
 objeto do processo. 

 Art.  3º  A  comissão  deve  reportar-se  à  Pró-Reitoria  de  Administração/UFDPar  para  instruções  básicas  quanto  à  elaboração  dos 
 documentos necessários a correta instrução processual. 

 Art.  4º  O  exercício  das  funções  de  Presidente  e  integrantes  da  Comissão  de  Planejamento  da  aquisição  será  considerado  serviço 
 público relevante e não será remunerado. 

 Art.  5º  As  decisões  que  ultrapassam  a  competência  desta  Comissão  deverão  ser  encaminhadas  por  escrito  a  Reitoria  da  UFDPar 
 para a adoção de medidas convenientes. 

 Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Leonardo Costa e Silva 
 Pró-Reitor de Administração 

 REITORIA 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 PORTARIAS 

 PORTARIA Nº 412, DE 29 DE JUNHO DE 2023 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar  ,  nomeado  pela  Portaria  nº  69,  de  26  de  janeiro  de 
 2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004375/2023-26, resolve: 

 Art.  1º  Dispensar  a  servidora  TAINÁ  RODRIGUES  SOARES,  SIAPE  nº  2168435,  do  cargo  de  Direção,  CD-04,  de  Coordenadora  de 
 Assistência  Estudan�l,  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudan�s,  da  Universidade  Federal  do  Delta  do  Parnaíba,  a  par�r  de  1º  de  julho  de 
 2023. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 Reitor 



 Universidade Federal do Delta do Parnaíba  30/06/2023 
 BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 114 

 PORTARIA Nº 413, DE 29 DE JUNHO DE 2023 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar  ,  nomeado  pela  Portaria  nº  69,  de  26  de  janeiro  de 
 2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004375/2023-26, resolve: 

 Art.  1º  Dispensar  a  servidora  NAIARA  DEANNE  DA  SILVA  GOES  MAIA,  SIAPE  nº  2090035,  da  Função  Gra�ficada,  FG-01,  de  Chefe 
 do Núcleo de Inclusão e Acessibilidade, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudan�s, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 Reitor 

 PORTARIA Nº 414, DE 29 DE JUNHO DE 2023 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar  ,  nomeado  pela  Portaria  nº  69,  de  26  de  janeiro  de 
 2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004375/2023-26, resolve: 

 Art.  1º  Nomear  a  servidora  NAIARA  DEANNE  DA  SILVA  GOES  MAIA,  SIAPE  nº  2090035,  para  exercer  o  Cargo  de  Direção,  CD-04, 
 de  Coordenadora  de  Assistência  Estudan�l,  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudan�s,  da  Universidade  Federal  do  Delta  do  Parnaíba,  a  par�r 
 de 1º de julho de 2023. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 Reitor 

 PORTARIA Nº 415, DE 29 DE  JUNHO DE 2023 

 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  DELTA  DO  PARNAÍBA  -  UFDPar  ,  nomeado  pela  Portaria  nº  69,  de  26  de  janeiro  de 
 2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004375/2023-26, resolve: 

 Art.  1º  Designar  o  servidor  ALEXSANDRO  SOUZA  DOS  SANTOS,  SIAPE  nº  1188968,  para  exercer  a  Função  Gra�ficada,  FG  2,  de 
 Chefe  do  Serviço  Pedagógico,  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudan�s,  da  Universidade  Federal  do  Delta  do  Parnaíba,  a  par�r  de  1º  de 
 julho de 2023. 

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação. 

 JOÃO PAULO SALES MACEDO 
 Reitor 


